Дело № 1-69/2025

УИД: 59RS0043-01-2025-000736-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

15.10.2025 г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Акладской Е.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Макатуха Д.В., 

с участием государственного обвинителя Дегтярева С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Войку Д.И.,

рассмотрел уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 169); обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ утром, не позднее 10:00 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртного с ФИО9, последний передал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, со счетом №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью приобретения продуктов питания и спиртных напитков в торговых организациях 

<

адрес>, непосредственно с его разрешения. ФИО1 с разрешения ФИО9 приобрел продукты питания и спиртные напитки в торговых организациях 

<

адрес>, расплатившись указанной банковской картой, открытой на имя потерпевшего. После совершения покупок ФИО1 вернул банковскую карту № ее владельцу.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 14:07 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаружил, что банковская карта ФИО9 находится на столе, стоящем на веранде дома, расположенного по вышеуказанному адресу. Осознавая, что вышеуказанная банковская карта является бесконтактной, то есть которой можно расплатиться за покупки без ввода пин-кода, и на счете указанной банковской карты, имеются денежные средства, а также то, что данная банковская карта ему не принадлежит, и он не имеет право распоряжаться находящимися на банковском счете денежными средствами, принадлежащими ФИО9, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета данной банковской карты, с причинением значительного ущерба гражданину, путем оплаты по безналичному расчету за приобретение товаров в торговых организациях, то есть тайно похитить принадлежащие ФИО9 денежные средства с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, при использовании банковской карты МИР №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в период с 14:07 ДД.ММ.ГГГГ по 17:13 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышлено, в корыстных целях, тайно похитил денежные средства в общей сумме 8 921 руб., принадлежащие ФИО9, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, при использовании банковской карты МИР №, путем оплаты выбранного товара через установленные на кассе магазинов платежные терминалы, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам, без ввода пин-кода, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес> приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 635 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 635 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 331 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 331 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:43 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Континент», расположенного по адресу

<

адрес> приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 2 451 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 2 451 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:49 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 520 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 520 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:50 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 310 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 310 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Континент», расположенного по адресу

<

адрес> приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 1050 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 1 050 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15:00 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Континент», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 300 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, денежные средства в сумме 300 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «У Свидетель №5», расположенного по адресу

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 835 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 835 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15:34 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Арсенал», расположенного по адресу

<

адрес> приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 550 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, денежные средства в сумме 550 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Арсенал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 535 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, денежные средства в сумме 535 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Арсенал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 443 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, денежные средства в сумме 443 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 16:44 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Арсенал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 61 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО9, денежные средства в сумме 61 руб., принадлежащие ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17:13 ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в торговом зале магазина «Теремок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар и произвел за него оплату на сумму 900 руб., тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном т адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, денежные средства в сумме 900 руб., принадлежащие ФИО9

Таким образом, в период с 14:07 по 17:13 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно из корыстных побуждений похитил денежные средства, принадлежащие ФИО9 на общую сумму 8921 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО9 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8 921 руб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении кражи чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета признал полностью, от дачи показаний отказался.

На предварительном следствии подозреваемый ФИО1 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гости к ФИО9 около 10:00, после распития спиртного, по просьбе ФИО23 съездил в магазин и купил 5 бутылок спирта по 100 гм, продукты, расплачивался банковской картой, которую дал ему ФИО22, на сумму около 1 100 руб. Пин-код от банковской карты ФИО19 ему не называл. Вернувшись, он отдал банковскую карту, которую ФИО20 положил на стол, стоящий на веранде, за которым они распивали спиртные напитки. Около 13:00 ФИО9 ушел спать в дом. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, он решил похитить банковскую карту ФИО21, которую тот со стола не забрал. Он взял банковскую карту которой расплачивался в магазине «Континет», который находится в 

<

адрес>, за алкоголь, хлеб, колбасу и сыр. После этого он поехал в магазин «Арсенал», где купил алкоголь, хлеб и колбасу. Впоследствии в магазине «Теремок» отдал долг, а также купил спирт и сигареты. Пин-код он не знал, поэтому попросил разделить покупку на две, один платеж прошел по карте, а второй не прошел, терминал выдал ошибку, и ему продавец, записала ту сумму, которая не прошла, в долговую книгу. После этого съездил в магазин «Арсенал», купил алкоголь. Приехал домой, поставил мотоцикл, переоделся и пошел на автобус следовавший в 

<

адрес>. По дороге зашел в магазин «Арсенал» купил воду и жвачку. В 

<

адрес> примерно в 22:00 он выкинул банковскую карту ФИО9 в кусты. Впоследствии это место показал сотрудникам полиции, где и была обнаружена банковская карта. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 162-165). Обвиняемый ФИО1 на предварительном следствии пояснял, что ущерб, причиненный преступлением обязуется возместить в полном объеме (л.д. 186-188).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО9 на предварительном следствии пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в десятом часу утра к нему пришел ФИО1, с которым вместе употребляли спиртное. ФИО3 по его просьбе съездил в магазин «Радуга», расположенный в 

<

адрес>, купил спиртное, сигареты и закуску, при этом он дал ФИО3 свою банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк», пин-код ФИО3 не говорил. После этого они продолжили распаивать спиртное на веранде дома. ФИО3 банковскую карту отдал ему в руки, которую он положил в нагрудный карман куртки, допускает, что карта могла выпасть из кармана, или он мог положить ее на стол. После распития спиртного он ушел спать в дом, а ФИО3 остался сидеть на веранде. Он проснулся ДД.ММ.ГГГГ утром и обнаружил, что его банковской карты нет. ДД.ММ.ГГГГ он сообщил сестре, что потерял банковскую карту, они съездили в банк и заблокировали карту. Также из выписки по карте он увидел, что его банковской картой кто-то пользовался. Ущерб причинен ему в сумме 8 921 руб., ущерб для него значительный, так как заработная плата составляет 15 000 руб. (л.д. 103-105). 

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил брат ФИО9 и сообщил, что потерял свою банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> к брату, где на его «кнопочном» телефоне просмотрела смс-сообщения с номера «900», об операциях, произведенных по банковской карте ФИО9, при этом он пояснил, что последний раз пользовался своей банковской картой, утром ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день, они с братом поехали в отделение ПАО «Сбербанк», взяли выписку по счету банковской карты и заблокировали карту. (л.д. 145-146).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии поясняла, что работает продавцом в магазине «Континент», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в вечернее время, приходил ФИО1, покупал мороженное, лимонад, а также отдал долг, за ранее купленные в долг продукты, заплатив 2 451 руб. Расплачивался ФИО2 банковской картой зеленого цвета, прикладывал банковскую карту к терминалу, пин-код при этом не вводил. Возможно ФИО3 покупал в этот день другие товары, точно не помнит. (л.д. 113-114).

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии поясняла, что работает продавцом в магазине «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 приходил в магазин ДД.ММ.ГГГГ за покупками. Она обратила внимание на то, что он оплачивал покупки банковской картой, так как обычно он расплачивался наличными денежными средствами. ФИО1 приходил в магазин за покупками несколько раз, и каждый раз оплачивал покупки банковской картой. (л.д. 129-130).

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии поясняла, что работает продавцом в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО1 приходил в магазин «Теремок» за покупками ДД.ММ.ГГГГ, в тот день на смене была ФИО10, которая записала в «долговую тетрадь» его покупку. (л.д. 109-110).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии поясняла, что

работает продавцом в магазине «Арсенал», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине оборудовано 2 кассы: одна касса принадлежит ООО «Удача», через нее проходит алкогольная продукция, вторая касса ИП ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ она была на работе, ФИО1 несколько раз приходил за покупками, он покупал алкоголь, мороженное, шоколад, и другое. ФИО1 был в не сильном алкогольном опьянении, это она поняла по его поведению, внешнему виду и запаху алкоголя от него. ФИО1 приезжал в магазин на своем мотоцикле, расплачивался банковской картой, хотя ранее всегда расплачивался наличными денежными средствами. Она поинтересовалась у ФИО1 откуда у него денежные средства, на что ФИО2 пояснил, что ему перевели заработную плату, показав при этом банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приходил в магазин несколько раз, последний раз он приходил в магазин в седьмом часу вечера, покупал жвачку и бутылку воды. (л.д. 118-119).

Свидетель ФИО10 на предварительном следствии поясняла, что работает в магазине «Теремок» (ИП ФИО5) продавцом. ДД.ММ.ГГГГ она была на рабочем месте. После 17:00 в магазин пришел ФИО3, хотел оплатить долги, записанные ранее товары около 1 300 руб. Она ему пояснила, что банковский терминал попросит ввести пин-код. ФИО3 пояснил, что пин-код он не помнит, тогда она предложила «разбить» сумму на две части 900 руб. и остаток. Первая сумма у ФИО3 прошла по терминалу - оплата, а по второй сумме была ошибка на терминале. После этого ФИО3 сказал, что придет на следующий день и оплатит. Остаток суммы она записала в долговую тетрадь. (л.д. 122-124).

Также вина подсудимого подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления от ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с его банковской карты были похищены денежные средства неустановленным лицом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 5);

- протоколом осмотра 

<

адрес>, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-32);

- протоколом осмотра магазина «Континент» по адресу: 

<

адрес>, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33-41);

- протоколом осмотра магазина «Радуга» по адресу: 

<

адрес>, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 43-51);

- протоколом осмотра магазина «Теремок» по адресу: 

<

адрес> фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52-61);

- протоколом осмотра магазина «Арсенал» по адресу: 

<

адрес>, фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63-73);

- протоколом осмотра магазина «У Марины» по адресу: 

<

адрес> фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 133-140);

- протоколом осмотра кустарников, расположенных в 20 м с восточной стороны от 

<

адрес>, фототаблицей и схемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра места на которое указал ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета № **** **** 5254, МИР, SERGEI BAIANDIN. (л.д. 76-80);

- выпиской по счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 (л.д. 89-90);

- протоколом осмотра документов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка по счету № ПАО «Сбербанк», со сведениями о номере карты - №, даты начала периода - ДД.ММ.ГГГГ даты конца периода - ДД.ММ.ГГГГ, владельца карты - ФИО9, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, документа, удостоверяющего личность и расшифровкой операций в виде таблицы, в которой значение для уголовного дела представляют столбцы с наименованием: дата и время транзакции, дата обработки операции, категория, сумма операции в валюте карты, устройство, с которого была совершена операция, место совершения операции, наименование торговой точки.

Операции, имеющие значение для уголовного дела следующие:

- ДД.ММ.ГГГГ 14:07:16, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 635 руб., устройство 36915202, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=EVO_RADUGA, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 SOVETSKAYA STR 3,

- ДД.ММ.ГГГГ 14:036:32, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 331 руб., устройство 36915202, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=EVO_RADUGA, MERCHAT_ADRE SS=Kerchevskij 618616 SOVETSKAYA STR 3,

- ДД.ММ.ГГГГ 14:43:49, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 2451 руб., устройство 560772, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=PROMTOVARY, MERCНAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 SOVETSKAYA STR 18;

- ДД.ММ.ГГГГ 14:49:17, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 520 руб., устройство 560772, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=PROMTOVARY, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij. 618616 SOVETSKAYA STR 18,

- ДД.ММ.ГГГГ 14:50:13, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 310 руб., устройство 560772, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=PROMTOVARY, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 SOVETSKAYA STR 18,

- ДД.ММ.ГГГГ 14:53:44, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 1 050 руб., устройство 560772, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=PROMTOVARY, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 SOVETSKAYA STR 18,

- ДД.ММ.ГГГГ 15:00:46, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 300 руб., устройство 560772, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=PROMTOVARY, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 SOVETSKAYA STR 18,

- ДД.ММ.ГГГГ 15:34:48, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 550 руб., устройство 36461104, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=EVO_ARSENAL, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 KOMMUNISTICHESKAYA STR 30,

- ДД.ММ.ГГГГ 15:35:22, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 535 руб., устройство 21814211, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=EVO_ARSENAL, ME RCH AT_ADRESS=Kerchevskij 618616 KOMMUNISTICHESKAYA STR 30,

- ДД.ММ.ГГГГ 16:43:51, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 443 руб., устройство 36461104, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=EVO_ARSENAL, MERCHAT_ADRESS=Kerchevskij 618616 KOMMUNISTICHESKAYA STR 30,

- ДД.ММ.ГГГГ 16:44:17, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 61 руб., устройство 36461104, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=EVO_ARSENAL, MERCHАТ_ ADRESS=Kerchevskij 618616 KOMMUNISTICHESKAYA STR 30,

- ДД.ММ.ГГГГ 17:13:28, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 900 руб., устройство 62611000, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=TEREMOK;

- ДД.ММ.ГГГГ 15:15:34, дата обработки операции ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма 835 руб., устройство 62610300, Kerchevskij, MERCHAT_NAME=U MARINY.

Согласно произведенного осмотра установлено, что денежные средства с банковской карты № открытой на имя ФИО9, ФИО1 тратил в период с 14:07 ДД.ММ.ГГГГ по 17:14 ДД.ММ.ГГГГ. Сумма потраченных денежных средств ФИО1 составила 8 921 руб. (л.д. 84-87);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, МИР, SERGEI BAIANDIN, из полимерного материала зеленого цвета, на лицевой стороне карты имеются надписи: №, 03/34, SERGEI BAIANDIN 6984/0626 МИР (л.д. 91-93);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены кассовые чеки, изъятые в ходе осмотра магазина Арсенал ДД.ММ.ГГГГ, путем фотографирования: 1) чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО6 Арсенал, операция совершена на сумму 443 руб. 2) чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО6 Арсенал, операция совершена на сумму 61 руб. 3) чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП ФИО6 Арсенал, операция совершена на сумму 550 руб. Также осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ путем фотографирования, кассовые чеки в магазине Арсенал: 1) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 15:35 ООО «Удача», по адресу: 

<

адрес>, операция совершена на сумму 535 руб. 3) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 15:34, операция совершена картой на сумму 550 руб. (фото 3).3) кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 16:44, операция была совершена картой на сумму 61 руб. (фото 4). (л.д. 151-154);

- протоколом осмотра документов с фототаблиией от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра магазина Континент ДД.ММ.ГГГГ, путем фотографирования, по чеку совершены пять операций, оплаченных банковской картой с последними цифрами № В 14:43 на сумму 450 руб. В 14:49 на сумму 2 451 руб. В 14:50 на сумму 520 руб. В 14:53 на сумму 310 руб. В 15:00 на сумму 1 050 руб. (фото 1) (л.д. 156-157);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра магазина У Марины ДД.ММ.ГГГГ, путем фотографирования, операция по оплате товаров банковской картой с последними цифрами ****5254 в 15:15 на сумму 835 руб. (фото 1). (л.д. 159-160);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у ФИО9, в ходе распития ФИО24 попросил сходить в магазин за спиртным, при этом дал для оплаты покупок принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк», он съездил на мотоцикле в магазин «Радуга», где приобрел спиртное и продукты, вернулся к ФИО25, где после распития спиртного они легли спать. Проснувшись, на кухне взял со стола банковскую карту, принадлежащую ФИО26, которой расплатился в магазине «Континент», за спиртное и продукты. Потом еще около трех раз он ходил в магазин, покупал спиртное и продукты, расплачиваясь банковской картой ФИО27 Когда он осуществлял покупки, то осознавал, что совершает преступление, что банковскую карту и распорядился денежными средствами, находящимися на банковской карте без разрешения. Он потратил около 9 000 руб. (л.д. 14-15);

- распиской, согласно которой ФИО9 получил денежные средства в счет возмещения ущерба от ФИО1, претензий не имеет (л.д. 189).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной в ходе судебного заседания.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 в период с 14:07 по 17:13 ДД.ММ.ГГГГ, тайно из корыстных побуждений похитил денежные средства, принадлежащие ФИО9 на общую сумму 8 921 руб. с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: Чердынский муниципальный округ, 

<

адрес>. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО9 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8 921 руб.

Давая оценку собранным по делу доказательствам, в основу обвинительного приговора суд кладет показания потерпевшего, свидетелей, показания самого подсудимого, полученные в установленном законом порядке в ходе предварительного следствия, поскольку они не содержат взаимоисключающих сведений, которые могли бы повлиять на правильное установление фактических обстоятельств по делу, последовательны, логичны, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются другими материалами уголовного дела. 

Каких-либо нарушений действующего уголовного и уголовно - процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы существенно путем лишения или ограничения гарантированных законодательством прав участников уголовного судопроизводства или иным путем могут повлиять на вынесение законного и обоснованного решения не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений.

Учитывает суд и личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, который на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого суд усматривает признание вины, раскаяние, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании подсудимым места, в целях обнаружения, выброшенной ФИО1 банковской карты, принадлежащей потерпевшесму. 

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого в соответствие с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, у суда не имеется, поскольку органом предварительного расследования в предъявленном ФИО1 обвинении не указывается на состояние опьянения в момент совершения инкриминируемого ему преступления.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, положительно характеризующегося в быту, не судимого, его имущественное положение, трудоспособный возраст, доход, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. При этом суд, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, признавая их исключительными, полагает возможным применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, что, по мнению суда, будет способствовать целям его исправления.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства дела, оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, не усматривается, также как не усматривается оснований и для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения, ст. 53.1 УК РФ, то есть для применения принудительных работ, как альтернативы лишения свободы.

Вещественные доказательства: кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету № ПАО «Сбербанк», банковскую карту на имя ФИО9 необходимо хранить при уголовном деле.

Производство по иску ФИО9 подлежит прекращению в связи с полным возмещением материального ущерба, что подтверждается распиской ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств в сумме 9 000 руб. от ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 руб. в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету № ПАО «Сбербанк», банковскую карту на имя ФИО9 - хранить при уголовном деле.

Производство по гражданскому иску ФИО9 о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного в результате преступления, прекратить в связи с полным возмещением материального ущерба.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Акладская